1

关于2024年上半年全市法律援助案件

质量评查情况的通报

各县区司法局、法律援助中心：

为进一步提高法律援助办案质量，加强和规范法律援助管

理，切实提高法律援助办案质量和水平，确保困难群众获得高

效优质的法援服务。根据《淮南市法律援助案件质量监督评查

办法》，组织开展了 2024 年一、二季度全市法律援助案件质量

评查活动。现将评查情况通报如下：

一、总体情况

一季度评查抽取各县区法律援助中心 2023 年 7 月 1 日至

2024 年 3月 20 日办结并归档的法律援助案件，共计 45 件。其

中民事案件 27 件，刑事案件 18 件，由田家庵区、大通区、毛

集实验区法律援助案件质量负责同志与市中心评查专家（工作

人员）2 名组成了评查组；二季度评查抽取各县区法律援助中

心 2023 年 10 月 1 日至 2024 年 6月 30 日办结并归档的法律援

助案件，共计 45 件，其中民事案件 28 件，刑事案件 17 件，由

淮 南 市 司 法 局

2

寿县、凤台县、潘集区法律援助案件质量负责同志与评与市中

心评查专家 2 名组成了评查组。依据《民事行政法律援助案件

质量同行评估规则》《刑事法律援助案件质量同行评估规则》评

估指标体系，制定了百分制评查表，逐卷进行了评分。

二、评查结果

一季度参加评审卷宗共计 45 本（含市中心），经统计，优

秀卷 15 本，良好卷 23 本，合格卷 7 本，优良率占比 84.4%，

大通区、八公山区、潘集区、毛集实验区、寿县优良率达 100%；

二季度参加评审卷宗共计 45 本（含市中心），经统计，优秀卷

12 本，良好卷 30 本，合格卷 3本，优良率占比 93.3%，市中心、

大通区、田家庵区、潘集区、凤台县、寿县优良率达 100%，整

体情况较好。县区法律援助案卷质量进步明显。

两次抽查 90 本案卷中，评定为优秀等次的案卷（90 分（含）

以上）27 卷，占比 30%，评定为良好等次的案卷（80（含）—

90 分）53 卷，占比 58.9%。评定为合格等次的案卷（70（含）

—80 分）10 卷，占比 11.1%；无不合格卷。总体而言，我市法

律援助案件质量通过近几年案件质量评查工作的开展，整体质

量在持续提升。主要体现在：案卷装订整洁规范、内容完整无

缺项，能够全面地反映法律援助案件从申请至归档办理的全过

程；案件指派后，承办律师能够做到及时有效约见受援人，会

见笔录制作两次以上，全面履行告知义务；民事案件承办律师

在办案过程中能多次会见当事人，沟通具体案情，商讨诉讼策

略，告知诉讼权利义务；法律意见书能够较好运用法律法规规

定，对争议焦点提出针对性法律意见。

3

1、存在的问题
1.谈话笔录缺乏实质内容。由于承办律师过分依赖模板，

虽然能够保证在全面履行告知义务事项上不缺失，但是在与受

援人沟通中都简单地记录受援人回答为“知道”“了解”“不需

要”等内容，不能保证与实际情况相符。谈话笔录缺少对案件

具体问题的充分沟通；会见笔录涉及案情成分不足，缺少实质

性内容；会见笔录、谈话笔录模板适用简单粗糙，受援人答复

内容记录过于简略、不实不详，缺乏与受援人针对案件情况的

实质沟通和风险提示。部分会见笔录缺少应告知事项。

2.阅卷笔录形式化。不能围绕受援人被控告的犯罪事实、

案件定性、量刑情节、被害人过错、社会危害性等案件基本情

况进行复制摘录，证据的合法性、真实性、关联性分析不足，

阅卷笔录详略不当，没有抓住案件重点，部分卷宗无摘要内容

和质证意见，没有发挥阅卷笔录的实质功能。

3.庭审记录无重点。对庭审活动中的调查、质证、辩论等

主要活动内容没有进行重点记录，没有体现案件争议核心。不

能反映承办律师参与庭审活动的全过程。

4.证据目录填写不规范。民事案件证据目录制作不规范，

证据材料在清晰度及完整性上有缺失，对证据材料的整理缺乏

规范性、严谨性，其中有卷内提交证据材料与证据目录对应不

上的情况存在。
四、问题成因分析

（一）部分县区对法律援助案件质量监管不严，整改

不力。对案件质量监管缺乏有效管控措施，对一些长期存在、

4

反复发现的问题久拖不改。法律援助机构审核归档卷宗把关不

严、结案了事成为主要的直接原因。

（二）部分法援承办人员业务不精，责任不强。辩护

意见和法律意见过于简单，不能就主要问题进行针对性的明理

说法，一些主要案件证据复印掐头去尾，甚至对案件定性出现

错误偏差，都集中反映法律援助案件承办人员业务能力不足、

法律修养不够、责任意识不强的突出问题。

五、下一步工作要求

案件质量是法律援助工作的生命线。法律援助机构务必高

度重视，始终把案件质量放在工作的首位。严把法律援助受理、

审查、指派、督促关。指导办案人员认真办好每一件法律援助

案件，切实维护好受援人合法权益。

（一）要加强学习，提高认识。要不断加强《全国民事

行政法律援助服务规范》《全国刑事法律援助服务规范》及法律

援助业务知识的学习培训，进一步增强办案人员责任感和使命

感，不断提升法律援助队伍整体水平。优选承办律师，积极推

行点援制、承办公示制、办案过程评价制，为法律援助夯实人

才基础。

（二）要加强质量监管。要建立健全案件质量监管各项

机制，统筹运用好质量评估、旁听庭审、案卷检查、征询司法

机关意见和受援人回访等措施，不断强化案件质量管理。坚持

定期的评查和抽查，对工作不负责的承办人员和屡查不改、责

任心不强、办案质量差的办案人员要通过约谈、通报、惩戒、

处罚等措施督促整改提升。

5

（三）要规范案件审查和补贴发放工作。各级法律援

助机构要严格按照《淮南市法律援助民生工程资金管理办法》

的规定及时足额发放案件补贴，严格推行办案质量和办案补贴

挂钩的差别案件补贴制度，提高承办人员积极性。

（四）深化整改落实。各县区要以本次通报的问题为导

向，于 7 月 30 日前集中开展一次全方位整改，系统梳理 2023

年 7 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日已办结的法援案件，对标对表，

层层压责，确保整改到位。

附件：2024 年一、二季度全市法律援助案件评查卷宗目

录汇总

2024 年 7 月 9 日